Nº 131, terça-feira, 11 de julho de 2006 492 ISSN 1677-7050

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID530485-0> PORTARIA Nº 396, DE 7 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 691/PGJ, de 13/8/2001, pu-
blicada no Diário Oficial de 17/8/2001, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.140338/04-12, resolve:

Dispensar, a contar de 29/6/2006, o servidor requisitado
WAGNER MACAU FURTADO, matrícula 2166-1, da Função Co-
missionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário
Administrativo, código FC-02, da Divisão de Registro e Controle
Processual dos Feitos do Meio Ambiente, Patrimônio Público Social
e Cultural, Ordem Urbanística e Fazenda Publica, da Secretaria Exe-
cutiva, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Bra-
sília.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

<!ID530145-0> RETIFICAÇÃO

Retificar na Portaria/PGJ nº 651, de 04.07.06, publicada no
DOU Seção 2, nº 128, pág. 34, do dia 06.07.06, para onde-se lê:

"Dispensar a servidora requisitada LEILA DUARTE LI-
MA...", leia-se: "Dispensar, a pedido, a servidora requisita LEILA
DUARTE LIMA...".

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID529545-0> PORTARIA No- 162,DE 7 DE JULHO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso
XX, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e con-
siderando o interesse da Administração, resolve:

Autorizar a cessão da servidora DICÉLIA LUZIA DE SOU-
ZA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 658-0, lotada provisoriamente na Procuradoria da Justiça Mi-
litar em Belém/PA, para a Justiça Federal de 1º grau, Seção Judiciária
do Estado do Pará, onde exercerá função comissionada naquela Sec-
cional.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID530557-0>

PORTARIA No- 141, DE 6 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e com base no art. 109 da
Resolução nº 140, de 13 de dezembro de 2000, e na PortariaTCU nº
176, de 28 de julho de 2003, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a realização do Projeto Arquitetura da
Informação, nos termos do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Fica designada a Analista de Controle Externo (Área
Biblioteconomia) FLÁVIA LACERDA OLIVEIRA DE MACEDO,
matrícula nº 6265-0, para exercer a função de confiança de Gerente
do Projeto, código FC-04, constante da Resolução nº 147, de 28 de
dezembro de 2001, e alocada à Secretaria Presidência.

Parágrafo único. Cabe ao Gerente do Projeto a responsa-
bilidade de exercer as competências previstas no art. 8º da Portaria-
TCU nº 176, de 2003, e observar o disposto no Manual de Gestão de
Projetos.

Art. 3º Fica autorizado o Secretário-Geral de Administração
a proceder, sempre que necessário e mediante provocação da unidade
patrocinadora, à substituição ou à nomeação do gestor ou de membro
do projeto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADYLSON MOTTA

<!ID530558-0>PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere art. 70 inciso III, da Lei
nº 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

No- 142 - ALTERAR, a partir de 18 de setembro de 2002, o fun-
damento legal da aposentadoria concedida pela Portaria nº 348, de 15
de dezembro de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 1999, a ERLI ARBOLEIA MENNA BARRETO DE
ASSUMPÇÃO, matrícula 108-2, no cargo de Técnico de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, para incluir a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911, de 11
de julho de 1994 (Processo TC-015.312/2002-0).

<!ID530653-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o parágrafo 2º do art.
11 da Lei nº 4.493, de 24 de novembro de 1964, e à vista dos
documentos exibidos no Processo TC-010.478/2006-8, resolve:

Tribunal de Contas da União
.

No- 143 - CONCEDER PENSÃO do Montepio Civil da União, na
importância de R$ 13.965,00 (treze mil novecentos e sessenta e cinco
reais), nos termos dos arts. 1º e 2º da Lei nº 3.058, de 22 de dezembro
de 1956, com a redação dada pela Lei nº 4.477, de 12 de novembro
de 1964; do art. 1º, alínea a, da Lei nº 3.132, de 8 de maio de 1957;
e do art. 11 da Lei nº 4.493, de 24 de novembro de 1964, à senhora
MÁRCIA DE ALMEIDA DRUMMOND, viúva do Ministro OLAVO
DRUMMOND, falecido em 8 de maio de 2006 (Processo TC-
010.478/2006-8).

ADYLSON MOTTA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID530291-0>PORTARIA No- 380, DE 10 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar a cessão do servidor WAGNER ROBERTO HER-
MANSON, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Progra-
mação de Sistemas, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo
dos vencimentos e demais vantagens, ao Ministério da Fazenda, pelo
período de um ano, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão da Coordenação-Geral de Administração e Planejamento -
CAP/PGFN, código DAS 101.2, na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional.

Min.MARCO AURÉLIO

S E C R E TA R I A

<!ID530290-0>PORTARIA No- 379, DE 10 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Art. 1º. Designar: ALFREDO RENAN DIMAS E OLIVEI-
RA como substituto do Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do
Ministro Carlos Augusto Ayres de Freitas Britto.

Art. 2º. MARTA JUVINA DE MEDEIROS como substituta
do Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, no período de 10 a 14.7.2006.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID525034-0> PORTARIA No- 88, DE 6 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista as informações constantes do
Processo Administrativo STJ 4330/2006, resolve:

Autorizar, pelo prazo de um ano, a cessão do servidor EL-
MANO AMÂNCIO DE SÁ ALVES, matrícula S041216, Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado - Informática, Classe A,
Padrão 5, para exercer função comissionada no Tribunal Superior
Eleitoral.

Min.BARROS MONTEIRO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID531068-0> PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2006

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 340 - Dispensar MARCONDES MARTINS DOS SANTOS, ma-
trícula S041143, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, que exerce no Gabinete do Senhor Ministro Edson Vidigal.

<!ID531067-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor Mi-
nistro Barros Monteiro, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 341 - Designar MARCONDES MARTINS DOS SANTOS, ma-
trícula S041143, para exercer a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de José Augusto Vilar
de Sena.

<!ID531066-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,

Poder Judiciário
.

e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 342 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, FLÁVIO CARLOS
SNEL DE OLIVEIRA, matrícula S027817, da função comissionada
de Assistente IV, código FC-4, na Coordenadoria de Transporte.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, HIRAM PINDARÉ
VIEIRA D'OLIVAL, matrícula S038380, para exercer a função co-
missionada de Assistente IV, código FC-4, na citada Coordenadoria,
em vaga decorrente da dispensa de Flávio Carlos Snel de Oliveira.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID530363-0> ATOS DE 7 DE JULHO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 206 - Designar o servidor ROGÉRIO ARTIAGA DE ALMEIDA
CASTRO, Auxiliar Judiciário, Área Serviços Gerais, para substituir o
titular do cargo em comissão de Diretor do Serviço de Produção,
código CJ-2, no período de 10 a 21 de julho de 2006.

<!ID530364-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 208 - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ RIBEIRO VITORINO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o titular do
cargo em comissão de Diretor do Serviço de Suporte Técnico, código
CJ-2, no período de 17 de julho a 3 de agosto de 2006.

RONALDO JOSÉ LOPES LEAL

<!ID530612-0> PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2006

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - nº 5.984/1995-0, resolve:

No- 106 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região do servidor FREDERICO CAPUTO TEJO, có-
digo 1410-4, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “C”,
Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 31/7/2006, para o exercício de função
comissionada.

<!ID530613-0>

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - nº 19.442/1994-5, resolve:

No- 107 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
4ª Região da servidora LUSETE ANTUNES DE OLIVEIRA, código
2126-1, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especia-
lidade Taquigrafia, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de
29/7/2006, para o exercício de função comissionada.

<!ID530614-0>

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - nº 65.884/2003-0, resolve:

No- 108 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região da servidora JENNY DE ABREU SILVEIRA,
código 144-7, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “C”,
Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 4/8/2006, para o exercício de função
comissionada.

<!ID530615-0>

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - nº 3.370/1993-7, resolve:

No- 109 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região do servidor ANTÔNIO CARLOS DA ROCHA
PEREIRA, código 1249-6, Técnico Judiciário, Área de Serviços Ge-
rais, Especialidade Segurança, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir
de 16/8/2006, para o exercício de função comissionada.

<!ID530616-0>

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - nº 28.719/1996-9, resolve:

No- 110 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região do servidor PAULO ROBERTO TEIXEIRA, có-
digo 1680-6, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe “C”,
Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 22/7/2006, para o exercício de função
comissionada.

RONALDO JOSÉ LOPES LEAL

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:42:01-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial